РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТЬ
ОЛЬХОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СЕЛЬСКАЯ ДУМА СОЛОДЧИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

от        16.09.2020 № 9/6
О внесении изменений в Решение
Сельской Думы Солодчинского сельского
 поселения от 06 сентября 2018 г. №17/7
"Об утверждении правил благоустройства
территории Солодчинского сельского поселения
Ольховского муниципального района
Волгоградской области "
(в редакции от 16.09.2020 г.№9/6)

	В целях приведения Правил благоустройства территории Солодчинского сельского поселения Ольховского муниципального района Волгоградской области в соответствие с законодательством Российской Федерации, руководствуясь Уставом Солодчинского сельского поселения Ольховского  муниципального района Волгоградской области, Сельская Дума Солодчинского сельского поселения
РЕШИЛА:
	1. Внести в Правила благоустройства территории Солодчинского сельского поселения Ольховского муниципального района Волгоградской области, утвержденные Сельской Думой Солодчинского сельского поселения от 06 сентября  2018г. №17/7 следующие изменения:
1.1. Пункт 2.7 раздела II «Общие требования к организации благоустройства и распределения обязанностей по содержанию территории муниципального образования» изложить в следующей редакции:
Запрещается выгуливать собак и других домашних животных на объектах благоустройства территории, а также допускать лошадей, собак, птиц и других домашних животных в водоемы в местах, отведенных для массового купания населения.
Организация содержания домашних животных должна производиться в соответствии с санитарно-гигиеническими нормами и правилами, ветеринарным законодательством Российской Федерации.
	1.2. Пункт 2.7 дополнить подпунктом 2.7.2. следующего содержания:
2.7.2. Правила выпаса сельскохозяйственных животных и птицы на территории Солодчинского сельского поселения необходимы для обеспечения рационального использования пастбищ, охраны сельскохозяйственных угодий, посевов и насаждений от потравы, повреждения и уничтожения сельскохозяйственными животными.
Выпас сельскохозяйственных животных - сбор животных в организованное стадо на отведенных для этого администрацией Солодчинского сельского поселения участках в пределах территории поселения, прогон животных до мест выпаса и пастьба на специально отведенных для этих целей участках (пастбищах).
Прогон сельскохозяйственных животных - передвижение животных от места их постоянного нахождения до места выпаса и назад;
Выпас сельскохозяйственных животных и птицы на территории Солодчинского сельского поселения осуществляется в местах, определенных администрацией Солодчинского сельского поселения, при сопровождении их владельцем или уполномоченным им лицами, за исключением случаев выпаса сельскохозяйственных животных на огороженной территории, принадлежащей владельцу сельскохозяйственного животного.
Владельцы сельскохозяйственных животных и птицы или уполномоченные ими лица обязаны осуществлять постоянный надзор за животными в процессе их выпаса на неогороженных территориях, не допуская их перемещения на участки, не предназначенные для этих целей.
Запрещается безнадзорный выгул или выпас сельскохозяйственных животных и птицы на полосах отвода автомобильных дорог общего пользования, на территориях улиц населенных пунктов, образовательных и медицинских учреждений, спортивных и детских площадок, в местах массового отдыха и купания людей, а также в иных местах, не отведенных для этих целей администрацией Солодчинского сельского поселения.
	Прогон сельскохозяйственных животных до места выпаса осуществляется при сопровождении их владельцем или пастухами по маршрутам, установленным администрацией Солодчинского сельского поселения.
	Собственники сельскохозяйственных животных и (или) пастухи обязаны:
- осуществлять выпас скота в соответствии с настоящими Правилами;
- не допускать потраву и порчу сельскохозяйственными животными чужих сенокосов, посевов и иных сельскохозяйственных угодий, повреждение или уничтожение насаждений и других культур;
- сдавать животное пастуху в 6:00 - 7:00 часов и забирать его из стада в 19:00-20:00 часов в установленных местах сбора, сопровождать его по территории населенного пункта.
	Нарушение установленных настоящим разделом правил выпаса сельскохозяйственных животных и птицы на территории Солодчинского сельского поселения влечет установленную действующим законодательством ответственность.
	1.3. Подпункты 4.8.2, 4.8.3, 4.8.4 пункта 4.8. «Содержание и уборка придомовых территорий» признать утратившими силу.
	2. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования.

Глава Солодчинского
[bookmark: 100389]сельского поселения                                                             Л.Н.Харитонова